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Konjunktur
Oktober 2016.1

Unselbstständige 
Aktivbeschäftigung*

Aktivbeschäftigung im Überblick*

BESCHÄFTIGUNG* ARBEITSLOSIGKEIT

Arbeitslosigkeit im 
Bundesländervergleich

Arbeitslosigkeit: Struktur

INDUSTRIEPRODUKTION

Entwicklung der technischen Produktion

Technische Produktion im  
produzierenden Bereich (B-F) in Mio. €

Technische Produktion = Gesamtproduktion (Eigenproduktion 
und durchgeführte Lohnarbeit bewertet mit dem für die Arbeit 
erhaltenen Lohngroschen).

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Konjunkturerhebung, Berechnungen JR-POLICIES.

Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR-POLICIES.

* inklusive freie Dienstnehmer. Vorläufige Arbeitslosenquote Oktober 2016, in %
[Veränderung zum Vorjahresmonat in %-Punkten]
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Quelle: AMS, Berechnungen und Darstellung JR-POLICIES, Stand 02.11.2016.

Steiermark:    7,3 (-0,1)
Österreich:     8,6 (-0,1)

Arbeitslosenquote (nationale Berechnung)

Juli 2016, Veränderung im Vorjahresvergleich in %
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Produzierender Bereich

davon Bergbau,
Herstellung von Waren

davon Energie- und Wasserversorgung

     davon Bauwesen

Steiermark

Österreich

Bundesland Bestand 
Oktober 2016

Veränderung zum 
Vorjahr in %

Tirol 26.080 -7,2

Salzburg 16.135 -3,2

Vorarlberg 10.435 -2,0

Burgenland 8.708 -1,5

Steiermark 39.400 -1,2

Kärnten 24.121 -1,1

Österreich 340.779 0,4

Oberösterreich 37.653 1,8

Wien 123.663 2,4

Niederösterreich 54.584 2,8

Steiermark Bestand  
Oktober 2016

Veränderung 
gegenüber dem 

Vorjahr in %

Frauen 18.069 -1,3

Männer 21.331 -1,1

Jugendliche 
<25 Jahren 5.091 -7,6

50 und älter 11.415 9,3

länger als 
1 Jahr arbeitslos 7.174 23,5

Personen in 
Schulung 8.047 -4,6

Steiermark Bestand  
September 2016

Veränderung 
gegenüber dem 

Vorjahr in %

Frauen 221.763 1,2

Männer 274.814 1,3

Land- und 
Forstwirtschaft 6.233 -27,6

Produzierender 
Bereich 146.206 1,1

Herstellung 
von Waren 99.684 0,5

Dienstleistungs-
bereich 344.138 2,1

Bundesland Bestand  
September 2016

Veränderung zum 
Vorjahr in %

Tirol 315.742 2,2

Vorarlberg 155.977 1,9

Oberösterreich 633.440 1,8

Österreich 3.559.982 1,6

Niederösterreich 593.836 1,6

Wien 810.732 1,6

Salzburg 243.976 1,5

Kärnten 207.814 1,4

Steiermark 496.577 1,3

Burgenland 101.888 0,9

 »  Der Produktionswert der technischen Produktion sank im 
Juli 2016 in der Steiermark im Vorjahresvergleich um -9,8 % 
(Ö: -8,2 %).   

 »  Im Bereich Bergbau und Herstellung von Waren sank der 
Produktionswert der technischen Produktion um -11,8 % 
(Ö: -8,0 %).  

 »  Die Auftragseingänge des produzierenden Bereichs sanken 
in der Steiermark um -12,4 % (Ö: -5,9 %). 

 »  Die Zahl der beim AMS als arbeitslos vorgemerkten  
Personen sank im Oktober 2016 steiermarkweit um  
-1,2 % (Ö: +0,4 %).  

 »  Ende Oktober 2016 waren somit in der Steiermark 
39.400 Personen beim AMS als arbeitslos vorgemerkt.

 »  Die Arbeitslosenzahlen sanken sowohl bei den 
Frauen (-1,3 %) wie auch bei den Männern (-1,1 %). 
 

 »  

 »  Die unselbstständige Aktivbeschäftigung in der 
Steiermark konnte im September 2016 um +1,3 % 
erhöht werden (Ö: +1,6 %).  

 »  Die Zahl der beschäftigten Frauen stieg um +1,2 %, 
jene der Männer um +1,3 %.  

 »  Im Dienstleistungsbereich wurde ein Plus von +2,1 % 
beobachtet, der produzierende Bereich wuchs um +1,1 %. 
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WIBIS Steiermark

Steiermark/Österreich

absolut in % absolut in %
Steiermark 508.350 469 0,1 5.730 1,1
... Frauen 232.331 182 0,1 2.407 1,0
... Männer 276.019 287 0,1 3.323 1,2
Österreich 3.643.819 -12.759 -0,3 54.431 1,5
... Frauen 1.688.993 -7.482 -0,4 22.907 1,4
... Männer 1.954.826 -5.277 -0,3 31.524 1,6
Quelle: HVSV.

*Inklusive freie Dienstnehmer.

1Die Gesamtbeschäftigten enthalten auch die Präsenzdiener und die 
KinderbetreuungsgeldbezieherInnen mit aufrechtem Beschäftigungsverhältnis. 

Beschäftigte gesamt*, September 2016

Beschäftigte gesamt*, 
September 2016

Veränderung gegenüber dem 
Vormonat Vorjahr
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Veränderung der Zahl der Gesamtbeschäftigten gegenüber dem 
Vergleichsmonat des Vorjahres in %

Steiermark

Österreich

Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR-POLICIES.
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WIBIS Steiermark

Aktivbeschäftigte Steiermark*, September 2016
Veränderung gegenüber dem Vormonat in % Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

I 0,1 1,3
F 0,1 1,2
M 0,2 1,3
Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR-POLICIES.

absolut in % absolut in %
Gesamtbeschäftigte1 508.350 469 0,1 5.730 1,1
AKTIVBESCHÄFTIGTE 496.577 641 0,1 6.245 1,3
Frauen 221.763 167 0,1 2.714 1,2
Männer 274.814 474 0,2 3.531 1,3
A Land- und Forstwirtschaft, Fischerei 6.233 1.295 26,2 -2.381 -27,6 
B Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden 1.145 -7 -0,6 15 1,3
C Verarbeitendes Gewerbe/Herstellung von Waren 99.684 -778 -0,8 543 0,5
... Davon Technologiebereich2 38.386 -250 -0,6 1.115 3,0
D/E Energieversorgung, Wasserversorgung; Abwasser- und 
Abfallentsorgung und Beseitigung von 
Umweltverschmutzungen

6.393 -87 -1,3 180 2,9

F Baugewerbe/Bau 38.984 5 0,0 826 2,2
G Handel; Instandhaltung und Reparatur von 
Kraftfahrzeugen

71.320 176 0,2 70 0,1

H Verkehr und Lagerei 23.033 279 1,2 105 0,5
I Gastgewerbe/Beherbergung und Gastronomie 24.322 -729 -2,9 866 3,7
J Information und Kommunikation 8.819 -4 -0,0 414 4,9

K Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen 11.945 -107 -0,9 -37 -0,3 

L-N erweiterte Wirtschaftsdienste 56.975 -229 -0,4 3.077 5,7
O-U Öff. Verwaltung, Unterrichtswesen, 
Gesundheits/Sozialwesen, Sonst. Dienstleistungen

147.724 827 0,6 2.567 1,8

Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR-POLICIES.

*Inklusive freie Dienstnehmer.

Beschäftigte nach Branchen, Steiermark*, September 2016

1Die Gesamtbeschäftigten enthalten auch die Präsenzdiener und die KinderbetreuungsgeldbezieherInnen mit 
aufrechtem Beschäftigungsverhältnis.
2Als Technologiebereich wird die Branchengruppe (NACE 2-Steller in Klammer) Herstellung von chemischen 
Erzeugnissen (20), Herstellung von pharmazeutischen Erzeugnissen (21), Herstellung von 
Datenverarbeitungsgeräten, elektronischen und optischen Erzeugnissen (26), Herstellung von elektrischen 
Ausrüstungen (27), Maschinenbau (28), Herstellung von Kraftwagen und Kraftwagenteilen (29), Sonstiger 
Fahrzeugbau (30)  bezeichnet.

Bestand 
September 

2016*

Veränderung gegenüber dem 
Vormonat Vorjahr

0,1 

0,1 

0,2 

1,3 

1,2 

1,3 

Insgesamt

Frauen

Männer

Veränderung gegenüber dem Vormonat in %

Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Aktivbeschäftigte Steiermark*, September 2016

Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR-POLICIES.
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WIBIS Steiermark

Aktivbeschäftigte Österreich*, September 2016
Veränderung gegenüber dem Vormonat in % Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Insg -0,4 1,6
Frau -0,5 1,5
Män -0,3 1,7

Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR-POLICIES.

absolut in % absolut in %
Gesamtbeschäftigte1 3.643.819 -12.759 -0,3 54.431 1,5
AKTIVBESCHÄFTIGTE 3.559.982 -13.578 -0,4 56.188 1,6
Frauen 1.613.802 -7.840 -0,5 24.450 1,5
Männer 1.946.180 -5.738 -0,3 31.738 1,7
A Land- und Forstwirtschaft, Fischerei 28.568 1.788 6,7 -2.424 -7,8 
B Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden 5.847 -60 -1,0 -43 -0,7 
C Verarbeitendes Gewerbe/Herstellung von Waren 587.350 -3.715 -0,6 4.097 0,7
... Davon Technologiebereich2 214.500 -1.404 -0,7 3.467 1,6
D/E Energieversorgung, Wasserversorgung; Abwasser- und 
Abfallentsorgung und Beseitigung von 
Umweltverschmutzungen

42.768 -502 -1,2 469 1,1

F Baugewerbe/Bau 269.936 -145 -0,1 2.502 0,9
G Handel; Instandhaltung und Reparatur von 
Kraftfahrzeugen

543.503 -1.322 -0,2 4.804 0,9

H Verkehr und Lagerei 189.107 25 0,0 2.529 1,4
I Gastgewerbe/Beherbergung und Gastronomie 209.559 -16.261 -7,2 6.930 3,4
J Information und Kommunikation 89.901 -208 -0,2 2.919 3,4
K Erbringung von Finanz- und 
Versicherungsdienstleistungen

115.936 -658 -0,6 -30 -0,0 

L-N erweiterte Wirtschaftsdienste 419.353 -1.755 -0,4 14.258 3,5
O-U Öff. Verwaltung, Unterrichtswesen, 
Gesundheits/Sozialwesen, Sonst. Dienstleistungen

1.058.154 9.235 0,9 20.177 1,9

Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR-POLICIES.

*Inklusive freie Dienstnehmer.

Beschäftigte nach Branchen, Österreich*, September 2016

1Die Gesamtbeschäftigten enthalten auch die Präsenzdiener und die KinderbetreuungsgeldbezieherInnen mit 
aufrechtem Beschäftigungsverhältnis.

2Als Technologiebereich wird die Branchengruppe (NACE 2-Steller in Klammer) Herstellung von chemischen 
Erzeugnissen (20), Herstellung von pharmazeutischen Erzeugnissen (21), Herstellung von 
Datenverarbeitungsgeräten, elektronischen und optischen Erzeugnissen (26), Herstellung von elektrischen 
Ausrüstungen (27), Maschinenbau (28), Herstellung von Kraftwagen und Kraftwagenteilen (29), Sonstiger 
Fahrzeugbau (30)  bezeichnet.

Bestand 
September 

2016*

Veränderung gegenüber dem 
Vormonat Vorjahr

-0,4 

-0,5 

-0,3 

1,6

1,5

1,7

Insgesamt

Frauen

Männer

Veränderung gegenüber dem Vormonat in %

Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Aktivbeschäftigte Österreich*, September 2016

Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR-POLICIES.
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WIBIS Steiermark

Steiermark, 13 Bezirke 

Unselbstständig Beschäftigte am Wohnort, September 2016 (STMK: 496.776)
Graz (Stadt) 97906
Graz-Umgebung 73920
Weiz 38670
Hartberg-Fürstenfeld 38247
Bruck-Mürzzuschlag 37975
Leibnitz 34979
Südoststeiermark 34315
Liezen 32428
Murtal 28038
Deutschlandsberg 25032
Leoben 23467
Voitsberg 20780
Murau 11019

September 2016, 
absolut

September 2015, 
absolut

Veränderung zum 
Vorjahr, absolut

Veränderung zum 
Vorjahr, in %

Österreich 3.527.256 3.475.863 51.393 1,5
Steiermark 496.776 490.597 6.179 1,3
Graz (Stadt) 97.906 94.931 2.975 3,1
Deutschlandsberg 25.032 24.717 315 1,3
Graz-Umgebung 73.920 72.470 1.450 2,0
Murtal 28.038 28.013 25 0,1
Leibnitz 34.979 34.566 413 1,2
Leoben 23.467 23.543 -76 -0,3 
Liezen 32.428 32.011 417 1,3
Murau 11.019 11.007 12 0,1
Voitsberg 20.780 20.604 176 0,9
Weiz 38.670 38.332 338 0,9
Bruck-Mürzzuschlag 37.975 38.167 -192 -0,5 
Hartberg-Fürstenfeld 38.247 38.145 102 0,3
Südoststeiermark 34.315 34.091 224 0,7
Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR-POLICIES.

Unselbstständig Beschäftigte am Wohnort, September 2016

Erläuterungen: Unselbstständig Beschäftigte (wohnortbezogen) inklusive Präsenzdiener und 
Kinderbetreuungsgeldbezieher/innen mit aufrechtem Dienstverhältnis.
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WIBIS Steiermark

Unselbstständig 
Aktivbeschäftigte

Sep. 16 Aug. 16 Sep. 15
Verän. zum Vormonat 

absolut

Verän. zu 
Vormonat 

in %

Verän. zum 
Vorjahr 
absolut

Verän. zu 
Vorjahr in 

%

Burgenland 101.888 101.998 100.954 -110 -0,1 934 0,9

Kärnten 207.814 213.259 204.916 -5.445 -2,6 2.898 1,4

Niederösterreich 593.836 593.164 584.657 672 0,1 9.179 1,6

Oberösterreich 633.440 633.863 622.344 -423 -0,1 11.096 1,8

Salzburg 243.976 249.039 240.406 -5.063 -2,0 3.570 1,5

Steiermark 496.577 495.936 490.332 641 0,1 6.245 1,3

Tirol 315.742 321.661 308.807 -5.919 -1,8 6.935 2,2

Vorarlberg 155.977 156.690 153.047 -713 -0,5 2.930 1,9

Wien 810.732 807.950 798.331 2.782 0,3 12.401 1,6

Österreich 3.559.982 3.573.560 3.503.794 -13.578 -0,4 56.188 1,6

Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR-POLICIES.

RANKING RANKING

1 Wien 0,3 1 Tirol 2,2

2 Steiermark 0,1 2 Vorarlberg 1,9

3 Niederösterreich 0,1 3 Oberösterreich 1,8

4 Oberösterreich -0,1 4 Österreich 1,6

5 Burgenland -0,1 5 Niederösterreich 1,6

6 Österreich -0,4 6 Wien 1,6

7 Vorarlberg -0,5 7 Salzburg 1,5

8 Tirol -1,8 8 Kärnten 1,4

9 Salzburg -2,0 9 Steiermark 1,3

10 Kärnten -2,6 10 Burgenland 0,9
Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR-POLICIES. Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR-POLICIES.

RANKING RANKING

1 Wien 2.782 1 Österreich 56.188

2 Niederösterreich 672 2 Wien 12.401

3 Steiermark 641 3 Oberösterreich 11.096

4 Burgenland -110 4 Niederösterreich 9.179

5 Oberösterreich -423 5 Tirol 6.935

6 Vorarlberg -713 6 Steiermark 6.245

7 Salzburg -5.063 7 Salzburg 3.570

8 Kärnten -5.445 8 Vorarlberg 2.930

9 Tirol -5.919 9 Kärnten 2.898

10 Österreich -13.578 10 Burgenland 934
Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR-POLICIES. Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR-POLICIES.

*Inklusive freie Dienstnehmer.

Unselbstständig Aktivbeschäftigte laut HVSV*

Veränderung der 
Aktivbeschäftigung* im 

Vergleich: Sep. 16 zu Aug. 16 
in %

Veränderung der 
Aktivbeschäftigung* im 

Vergleich: Sep. 16 zu Aug. 16 
absolut

Veränderung der 
Aktivbeschäftigung* im 
Vergleich: Sep. 16 zu 

Sep. 15 absolut

Veränderung der 
Aktivbeschäftigung* im 
Vergleich: Sep. 16 zu 

Sep. 15 in %
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WIBIS Steiermark

Arbeitsmarkt in der Steiermark im Oktober 2016

Vorgemerkte Arbeitslose in der Steiermark im Oktober 2016
Veränderung gegenüber dem VormoVeränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Ges 4,0 -1,2 
Frau 2,7 -1,3 
Män 5,2 -1,1 
Juge 1,6 -7,6 
50 u 4,8 9,3
läng 1,4 23,5

absolut in % absolut in %
Vorgemerkte Arbeitslose (AL) 39.400 1.526 4,0 -472 -1,2 
... Frauen 18.069 470 2,7 -234 -1,3 
... Männer 21.331 1.056 5,2 -238 -1,1 
... Jugendliche unter 25 Jahren 5.091 80 1,6 -416 -7,6 
... 50 und älter 11.415 524 4,8 975 9,3
... länger als 1 Jahr arbeitslos 7.174 100 1,4 1.364 23,5
Schulungsteilnehmer (SC) 8.047 153 1,9 -388 -4,6 
... Frauen 4.372 138 3,3 -366 -7,7 
... Männer 3.675 15 0,4 -22 -0,6 
AL und SC 47.447 1.679 3,7 -860 -1,8 
... Frauen 22.441 608 2,8 -600 -2,6 
... Männer 25.006 1.071 4,5 -260 -1,0 
Arbeitslosenquote in % 7,3 0,4 5,8 -0,1 -1,4 
... Frauen 7,3 0,3 4,3 -0,1 -1,4 
... Männer 7,3 0,5 7,4 -0,1 -1,4 
Quelle: AMS.

Bestand 
Oktober  

2016

Veränderung gegenüber dem 
Vormonat Vorjahr

4,0

2,7

5,2

1,6

4,8

-1,2 

-1,3 

-1,1 

-7,6 

9,3 

Gesamt

Frauen

Männer

Jugendliche unter 25 Jahren

50 und älter

Veränderung gegenüber dem Vormonat in %

Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Vorgemerkte Arbeitslose in der Steiermark im Oktober 2016

Quelle: AMS.
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Arbeitsmarkt in Österreich im Oktober 2016

Vorgemerkte Arbeitslose in Österreich im Oktober 2016
Veränderung gegenüber dem VormoVeränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Gesa 5,4 0,4
Frau 5,5 0,9
Män 5,4 -0,0 
Juge 2,3 -6,3 
50 u 7,0 6,4
läng 1,7 27,0

absolut in % absolut in %
Vorgemerkte Arbeitslose (AL) 340.779 17.540 5,4 1.367 0,4
... Frauen 156.011 8.122 5,5 1.386 0,9
... Männer 184.768 9.418 5,4 -19 -0,0 
... Jugendliche unter 25 Jahren 41.864 953 2,3 -2.814 -6,3 
... 50 und älter 97.128 6.345 7,0 5.808 6,4
... länger als 1 Jahr arbeitslos 56.606 962 1,7 12.040 27,0
Schulungsteilnehmer (SC) 71.172 2.472 3,6 -270 -0,4 
... Frauen 35.236 2.156 6,5 -1.331 -3,6 
... Männer 35.936 316 0,9 1.061 3,0
AL und SC 411.951 20.012 5,1 1.097 0,3
... Frauen 191.247 10.278 5,7 55 0,0
... Männer 220.704 9.734 4,6 1.042 0,5
Arbeitslosenquote in % 8,6 0,5 6,2 -0,1 -1,1 
... Frauen 8,5 0,4 4,9 -0,1 -1,2 
... Männer 8,7 0,5 6,1 -0,2 -2,2 
Quelle: AMS.

Bestand 
Oktober  

2016

Veränderung gegenüber dem 
Vormonat Vorjahr

5,4

5,5

5,4

2,3

7,0

0,4 

0,9 

-0,0 

-6,3 
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Gesamt

Frauen

Männer

Jugendliche unter 25 Jahren

50 und älter

Veränderung gegenüber dem Vormonat in %

Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Vorgemerkte Arbeitslose in Österreich im Oktober 2016

Quelle: AMS.
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Vorgemerkte 
Arbeitslose

Okt. 16 Sep. 16 Okt. 15
Verän. zum Vormonat 

absolut

Verän. zum 
Vormonat 

in %

Verän. zum 
Vorjahr 
absolut

Verän. zum 
Vorjahr in 

%

Burgenland 8.708 8.577 8.841 131 1,5 -133 -1,5 

Kärnten 24.121 21.339 24.380 2.782 13,0 -259 -1,1 

Niederösterreich 54.584 54.043 53.086 541 1,0 1.498 2,8

Oberösterreich 37.653 37.310 36.996 343 0,9 657 1,8

Salzburg 16.135 12.981 16.672 3.154 24,3 -537 -3,2 

Steiermark 39.400 37.874 39.872 1.526 4,0 -472 -1,2 

Tirol 26.080 19.175 28.108 6.905 36,0 -2.028 -7,2 

Vorarlberg 10.435 9.430 10.643 1.005 10,7 -208 -2,0 

Wien 123.663 122.510 120.814 1.153 0,9 2.849 2,4

Österreich 340.779 323.239 339.412 17.540 5,4 1.367 0,4

Quelle: AMS.

RANKING RANKING

1 Oberösterreich 0,9 1 Tirol -7,2 

2 Wien 0,9 2 Salzburg -3,2 

3 Niederösterreich 1,0 3 Vorarlberg -2,0 

4 Burgenland 1,5 4 Burgenland -1,5 

5 Steiermark 4,0 5 Steiermark -1,2 

6 Österreich 5,4 6 Kärnten -1,1 

7 Vorarlberg 10,7 7 Österreich 0,4

8 Kärnten 13,0 8 Oberösterreich 1,8

9 Salzburg 24,3 9 Wien 2,4

10 Tirol 36,0 10 Niederösterreich 2,8
Quelle: AMS. Quelle: AMS.

RANKING RANKING

1 Burgenland 131 1 Tirol -2.028 

2 Oberösterreich 343 2 Salzburg -537 

3 Niederösterreich 541 3 Steiermark -472 

4 Vorarlberg 1.005 4 Kärnten -259 

5 Wien 1.153 5 Vorarlberg -208 

6 Steiermark 1.526 6 Burgenland -133 

7 Kärnten 2.782 7 Oberösterreich 657

8 Salzburg 3.154 8 Österreich 1.367

9 Tirol 6.905 9 Niederösterreich 1.498

10 Österreich 17.540 10 Wien 2.849
Quelle: AMS. Quelle: AMS.

Vorgemerkte Arbeitslose laut Arbeitsmarktservice

Veränderung der 
Arbeitslosenzahlen im 

Vergleich: Okt. 16 zu Sep. 16 
in %

Veränderung der 
Arbeitslosenzahlen im 
Vergleich: Okt. 16 zu 

Okt. 15 in %

Veränderung der 
Arbeitslosenzahlen im 

Vergleich: Okt. 16 zu Sep. 16 
absolut

Veränderung der 
Arbeitslosenzahlen im 
Vergleich: Okt. 16 zu 

Okt. 15 absolut
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WIBIS Steiermark

Steiermark, 13 Bezirke 

Oktober 
2016, 

absolut

Oktober 
2015, 

absolut

Veränderung 
zum Vorjahr 
in %-Punkten

Österreich 8,6 8,7 -0,1 
Steiermark 7,3 7,4 -0,1 
Graz (Stadt) 12,5 12,5 0,0
Deutschlandsberg 6,3 6,4 -0,1 
Graz-Umgebung 5,0 5,2 -0,2 
Murtal 7,3 7,5 -0,2 
Leibnitz 6,4 6,9 -0,5 
Leoben 7,1 7,1 0,0
Liezen 7,0 8,3 -1,3 
Murau 5,6 6,2 -0,6 
Voitsberg 7,0 7,0 0,0
Weiz 4,3 4,0 0,3
Bruck-Mürzzuschlag 7,2 7,1 0,1
Hartberg-Fürstenfeld 5,8 5,9 -0,1 
Südoststeiermark 5,4 5,6 -0,2 

Quelle: JR-POLICES, AMS.

Erläuterungen: Regionale Arbeitslosenrate = Arbeitslose in % vom Arbeitskräftepotenzial (= vorgemerkte 
Arbeitslose lt. AMS + unselbstständig Beschäftigte lt. Hauptverband der Sozialversicherungsträger nach 
Wohnortbezirk). Der politische Bezirk Weiz entspricht den Arbeitsmarktbezirken Weiz und Gleisdorf.

Vorläufige Arbeitslosenquote in %, Oktober 2016
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WIBIS Steiermark

Steiermark, 13 Bezirke 

Vorgemerkte Arbeitslose, Oktober 2016 (STMK: 39.400)
Graz (Stadt) 13963
Graz-Umgebung 3927
Bruck-Mürzzuschlag 2931
Liezen 2369
Leibnitz 2366
Hartberg-Fürstenfeld 2351
Murtal 2205
Südoststeiermark 1934
Leoben 1784
Weiz 1714
Deutschlandsberg 1663
Voitsberg 1548
Murau 645

Oktober 2016, 
absolut

Oktober 2015, 
absolut

Veränderung 
zum Vorjahr, 

absolut

Veränderung 
zum Vorjahr, in 

%
Österreich 340.779 339.412 1.367 0,4
Steiermark 39.400 39.872 -472 -1,2 
Graz (Stadt) 13.963 13.612 351 2,6
Deutschlandsberg 1.663 1.685 -22 -1,3 
Graz-Umgebung 3.927 4.007 -80 -2,0 
Murtal 2.205 2.264 -59 -2,6 
Leibnitz 2.366 2.556 -190 -7,4 
Leoben 1.784 1.791 -7 -0,4 
Liezen 2.369 2.797 -428 -15,3 
Murau 645 715 -70 -9,8 
Voitsberg 1.548 1.550 -2 -0,1 
Weiz 1.714 1.598 116 7,3
Bruck-Mürzzuschlag 2.931 2.903 28 1,0
Hartberg-Fürstenfeld 2.351 2.379 -28 -1,2 
Südoststeiermark 1.934 2.015 -81 -4,0 

Quelle: AMS.

Erläuterungen: Zahl der zum Zweck der Arbeitsvermittlung gemeldeten Personen, die nicht 
in Beschäftigung oder Ausbildung stehen. Regionale Zuordnung erfolgt nach dem Wohnort 
des Arbeitslosen. Der polit. Bezirk Radkersburg entspricht dem Arb. Bezirk Mureck und der 
politsche Bezirk Weiz den Arb. Bezirken Weiz und Gleisdorf.

Vorgemerkte Arbeitslose, Oktober 2016
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Vorgemerkte Arbeitslose, Oktober 2016 (STMK: 39.400)
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WIBIS Steiermark

aktueller Monat: Jul. 16

Jul. 16 2. Quartal 

in MIO. € in MIO. € absolut in % absolut in %
Technische Produktion1 2.336,3 7.522,1 -254,2 -9,8 -63,5 -0,8 
... B-C 1.946,8 6.425,4 -261,2 -11,8 -74,7 -1,1 
... D-E 128,9 420,2 -10,2 -7,4 -35,5 -7,8 
... F 260,5 676,5 17,2 7,1 46,7 7,4
Auftragseingänge 1.799,6 5.852,6 -255,8 -12,4 -132,0 -2,2 
... B-C 1.412,5 4.854,2 -178,6 -11,2 -153,6 -3,1 
... D-E
... F 387,1 998,4 -77,2 -16,6 21,6 2,2
Quelle: Statistik Austria, eigene Berechnungen JR-POLICIES.

Erläuterungen:

Die Quartalswerte ergeben sich aus der Summe der entsprechenden Monatswerte.

ÖNACE 2008-Abschnitte

B

C

D

E

F

B-F

Bauwesen

Produzierender Bereich

Konjunkturerhebung für die Steiermark (ÖNACE 2008)

Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden

Herstellung von Waren

Energieversorgung

Veränderung gegenüber dem 
Vorjahresmonat Vorjahresquartal

Benennung:

1Technische Produktion = Gesamtproduktion (Eigenproduktion und durchgeführte Lohnarbeit bewertet mit dem für 
die Arbeit erhaltenen Lohngroschen).

Wasserversorgung
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Steiermark Linearer Trend

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Konjunkturerhebung.
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WIBIS Steiermark

aktueller Monat: Jul. 16

Jul. 16 2. Quartal 
in MIO. € in MIO. € absolut in % absolut in %

Technische Produktion1 15.069,8 46.257,4 -1.337,7 -8,2 -663,4 -1,4 
... B-C 11.153,3 35.174,8 -969,1 -8,0 540,4 1,6
... D-E 2.314,6 6.756,8 -333,5 -12,6 -1.350,7 -16,7 
... F 1.601,9 4.325,7 -35,0 -2,1 146,9 3,5
Auftragseingänge 10.261,8 32.767,7 -642,5 -5,9 1.211,5 3,8
... B-C 7.922,9 25.451,3 -411,9 -4,9 863,9 3,5
... D-E
... F 2.339,0 7.316,4 -230,5 -9,0 347,6 5,0
Quelle: Statistik Austria, eigene Berechnungen JR-POLICIES.

Erläuterungen:

Die Quartalswerte ergeben sich aus der Summe der entsprechenden Monatswerte.

ÖNACE 2008-Abschnitte
B

C

D

E

F

B-F Produzierender Bereich

Konjunkturerhebung für Österreich (ÖNACE 2008)

Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden

Herstellung von Waren

Energieversorgung

Wasserversorgung

Bauwesen

1Technische Produktion = Gesamtproduktion (Eigenproduktion und durchgeführte Lohnarbeit bewertet mit dem 
für die Arbeit erhaltenen Lohngroschen).

Benennung:

Vorjahresmonat Vorjahresquartal
Veränderung gegenüber dem 
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Technische Produktion im produzierenden Bereich (B-F) in Mio. €

Österreich Linearer Trend

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Konjunkturerhebung.
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WIBIS Steiermark

aktueller Monat: Jul. 16

aktuelles Quartal: 2. Quartal 16

Steiermark Österreich Steiermark Österreich
Technische Produktion1 -9,8 -8,2 -0,8 -1,4 
... B-C -11,8 -8,0 -1,1 1,6
... D-E -7,4 -12,6 -7,8 -16,7 
... F 7,1 -2,1 7,4 3,5
Auftragseingänge -12,4 -5,9 -2,2 3,8
... B-C -11,2 -4,9 -3,1 3,5
... D-E
... F -16,6 -9,0 2,2 5,0
Quelle: Statistik Austria, eigene Berechnungen JR-POLICIES.

Erläuterungen:

Die Quartalswerte ergeben sich aus der Summe der entsprechenden Monatswerte.

ÖNACE 2008-Abschnitte
B

C

D

E

F

B-F Produzierender Bereich

Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden

Herstellung von Waren

Energieversorgung

Wasserversorgung

Bauwesen

Benennung:

1Technische Produktion = Gesamtproduktion (Eigenproduktion und durchgeführte Lohnarbeit 
bewertet mit dem für die Arbeit erhaltenen Lohngroschen).

Konjunkturvergleich Steiermark versus Österreich

Veränderung gegenüber dem 
Vorjahresmonat in % Vorjahresquartal in %
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Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Konjunkturerhebung.
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